B

CAPUT XXV.

De sancto Aphraate et Juliano: ut monasticam in
solitudine vitam relinquentes, gregem Christi sint
tutati.

Non parum vero (1) illis tum in certamine ho-
opis quoque attulit insigni vita præclarus ille
Aphraates, quam sapiens Theodoritus in volumine
Dei amantium historię conscripsit. Nam et hic
quieto vitæ instituto gregis Christi salutem præ-
tulit: et monasticum relinquens Iuguriolum, ovilis
Christi curam gessit, et multo diffluens sudore,
lupos undique ab eo repulit. Cæterum quam lo-
cuples virtute fuerit, et quæ supra captum homi-
nis fecerit, 149 is quem diximus liber evolvere
eum volenti ostendet. Ego vero unum quiddam
illius actorum huic loco accommodatum, recen-
sendum in opere hoc duxi. Orontes fluvius ab
Aquilonari parte imperialem Antiochiæ domum
præterlabitur. Porticus autem quædam maxima
duorum culminam, in parte meridionali ad urbis
mœnia, prælatis turribus utraque ex parte conspi-
cua, est extructa. Inter imperiales ædes et amnem
via est, quæ per portam quæ isthic est, cuntes ex-
cipiens, in vicinos suburbanos agros deducit. Hanc
viam aliquando divus insistebat Aphraates, ad filiei
gymnasium iturus, et ovibus Christi congruens pa-
bulum allaturus. Eum e superiore loco porticus
prospectans imperator vidit: sisyra enim, seu
veste ex ovium villosis pellibus consuta, amictus,
et senio multo confectus, celerius tamen currebat.
D Et quidam imperatori, hunc esse Aphraatem illum,
ex quo totius urbis multitudo penderet, dixit. Et
ille e porticu virum sanctum interrogans: « Quo-
nam, inquit, vadis? » Atque Aphraates, « Pro
imperio tuo precaturus, » respondit. « Atqui, » im-
perator intulit, « domi te, qui leges monachorum
sequeris, manere, ibique quiete consistentem hoc
facere oportuit. » Tum divinus senex perquam
sapienter ait: « Recte tu quidem, o imperator, di-

(1) Theod. cap. 26.

rent : **139** quorum hic Melitiniensi, ille Pisidiæ præfuit ecclesiæ. Divus etiam Chrysostomus, juvenis etiam ingenii animique vim et specimen Antiochiæ vivens ostendit. Et disciplinam morum admodum consecrans, magis magisque in ea proficiebat : nondum ille quidem in episcoporum cooptatus ordinem, sed inter sacras functiones diaconi ministerium adimplens. Cujus cum epistolas Basilii et Gregorius viderent, admirati eas sunt, et egregium quiddam in eo juvene exstare perhibuerunt. Sed de Amphilochia et Joanne, suo loco plura dicemus. Nunc ad impium Valentem progrediamur.

CAPUT XXI.

Ut Valens Antiochiæ maximam persecutionem contra prios moverit, in fluvio eos submergens : et divinum Meletium et Pelagium et Samosatenum Eusebium, B de cujus rebus gestis brevis inserta est narratio, in exsilium egerit.

Cum is Antiochiæ, sicuti diximus, diutius moraretur, et ab externis bellis quietus esset, adversus eos qui constantialiter fidem sectantur, se armavit : et non modo ex Antiochena (1), verum etiam ex finitimis quæ circumcirca sunt ecclesiis, rectæ sententiæ propugnatores ejecit. Aliis quoque eos cladibus affligens, cum varii generis suppliciis sustulit, tum maxime in præterfluentem ænmem Orontem conjecit et suffocavit. Et Meletium quidem, egregium de vera pietate certatorem, ex ecclesia deturbatum in exsilium misit. Samosatis autem divinum ejecit Eusebium. Præterea vero ut Laodicea egregio pastore Pelagio orbaretur, et ad viduitatem redigeretur, effecit. Qui adhuc juvenis, invitus etiam jugum matrimonii subiit. In ipso vero nuptiali cubiculo, ad primam cohabitationem sponsæ suæ persuasit, ut castitatem consecrans, sororis sibi potius pietatem, quam conjugalem consuetudinem præstaret. Ac tali quidem pudicitia Pelagius fuit : quam etiam in eo, reliquæ ejus conjunctæ et veluti sorores virtutes, tanquam in chorea aliqua sunt consecutæ. Quam ob causam omnium calculis et suffragiis episcopali honore dignus judicatus est. Verum tam splendida episcopalis muneris administratio ejus, flectere impium principem non potuit. Illi et hunc ille in Arabiam, Meletium autem in Armeniam, et Eusebium in Thraciam deportari jussit, viros apostolicis donis relucentes. **140** Eusebius iste antehac cum ecclesiis multas vacuas esse pastoribus cognovisset, militis habitu sumpto, et capite, tiara, quam ex pileo confecerat, tecto, Syriam, Phœniciam, et Palestinam peragraverat : ordines vacuos in ecclesiis, presbyteris, diaconis, aliis sacris ministris supplens. Alicubi etiam episcopus ecclesiis præfecerat, si quos esset nactus, qui cum eo sententiæ ejusdem essent. Quam præclarum autem fortis et generosi animi ediderit specimen, in Thraciam exsulatum ire jussus, nefas esset, si silentio præ-

(1) Sozom. cod. cap. 18.

Χρυσόστομος, νέος ὢν ἔτι, τὸ περιὴν τῆς δυνάμεως παρεδείκνυ ἐν Ἀντιοχείᾳ ποιοῦμενος τὰς διατριβάς· καὶ πολὺς ἦν ῥέων τῇ ἠθικῇ διδασκαλίᾳ ἐπὶ μᾶλλον προβαίνων, οὐπω μὲν τεταγμένος ἐν ἐπισκόποις, ἱερατικοῖς δὲ βαθμοῖς τὴν διακονίαν ἀποπληρῶν· οὐδὲ τὰ συγγράμματα Βασίλειος καὶ Γρηγόριος θεώμενοι, διὰ θαύματος ἐποιοῦντο, καὶ ξέρον εἶναι τὸ κατ' αὐτὸν διήγγελλον. Ἀλλὰ περὶ μὲν Ἀμφιλοχίου καὶ Ἰωάννου καὶ αὐθις κατὰ χώραν διαληφόμεθα, ἐπὶ δὲ τὰ κατὰ τὸν δυσσεβῆ Οὐάλεντα καὶ αὐθις προλωμεν.

et Joanne, suo loco plura dicemus. Nunc ad impium

ΚΕΦΑΛ. ΚΑ'.

Ὡς Οὐάλης ἐν Ἀντιοχείᾳ γενόμενος, διωγμὸν μέγιστον κατὰ τῶν εὐσεβούντων ἐπέτησεν, ἀποπνίγων τῷ ποταμῷ· ὑπερόριον δ' ἐποίησε τὸν θύσιον Μελέτιον, καὶ Παλάγιον, καὶ τὸν Σαμοσάτων Εὐσέβιον· περὶ οὗ καὶ βραχεῖα τῶν ἔργων διήγησις.